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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Горнодобывающие предприятия в усложняющихся

условиях минерально-сырьевого рынка восприимчивы к изменению цен и спроса

на производимое сырье. Это обуславливает необходимость периодического, раз в

2–3 года, пересмотра проектных и организационно-технологических решений по

развитию карьеров с изменением параметров горнотехнической системы для

повышения полноты освоения балансовых запасов и сохранения эффективной

работы горных предприятий.

Открытая разработка месторождений полезных ископаемых характеризуется

постоянным увеличением главных параметров карьеров и протяженности

вскрывающих выработок, снижением содержания полезных компонентов в рудах

разрабатываемых и вновь вводимых в эксплуатацию месторождений, следствием

чего является увеличение объемов техногенных образований в виде отработанных

карьеров, складов некондиционных руд и отвалов, площадей изымаемых из

сельскохозяйственного и иного продуктивного оборота участков земель. При этом

техногенные образования в основном не рассматриваются в качестве

потенциальной товарной продукции. Резервы для повышения эффективности

открытой разработки только за счет изменения производственной мощности и

комплексного освоения природных георесурсов в условиях динамичного

изменения внешних и внутренних факторов развития горнотехнической системы

практически исчерпаны. Ухудшение условий освоения участка недр и истощение

минерально-сырьевой базы в изменяющейся конъюнктуре рынка без

соответствующего изменения параметров горнотехнической системы снижает

устойчивость функционирования горнодобывающих предприятий и может повлечь

прекращение их хозяйственной деятельности.

В настоящее время выполняются исследования с реализацией на практике

организационно-технологических решений по использованию природных и

техногенных георесурсов с частичным расширением сферы деятельности

горнодобывающих предприятий, повышающих комплексность использования
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участка недр. Горнодобывающие предприятия находятся в постоянной

адаптации к изменяющимся условиям рынка, и их эффективность определяется

наличием внутрипроизводственных резервов, обеспечивающих увеличение

объема и номенклатуры выпускаемой продукции, а также возможность

выполнения работ по договорам подряда для сторонних горнодобывающих

предприятий. Продукцией горнодобывающего предприятия являются не только

полезные ископаемые природного происхождения, но и техногенные

минеральные ресурсы и целенаправленно создаваемые техногенно-измененные

ландшафты, формируемые на базе открытых карьерных выемок и отвалов.

Кроме того, имеются примеры производства технологических процессов

оборудованием и персоналом для сторонних предприятий, позволяющие

получить дополнительный доход. Имеющийся практический опыт

горнодобывающих предприятий делает более широким представление об

открытой геотехнологии, расширяющий ее сферу деятельности от комплексного

освоения запасов месторождения полезных ископаемых до комплексного

целенаправленного преобразования и освоения участка недр и его

инфраструктуры, которые необходимо рассматривать исключительно в

совокупности с параметрами формируемой горнотехнической системы. При

этом динамика изменения параметров открытой геотехнологии определяет

устойчивость функционирования горнодобывающего предприятия.

Длительный период разработки месторождений и постоянно меняющиеся

рыночные условия приводят к необходимости пересмотра проектных и

организационно-технологических решений, включая технико-экономическое

обоснование новых кондиций, пересмотр объемов запасов, производительности,

требований к качеству продукции, а также типов и моделей применяемых горных

машин и оборудования. В связи с этим для действующих и проектируемых

горных предприятий необходимо развитие научно-методической базы по

определению параметров горнотехнической системы и управлению ими на этапе

эксплуатации при комплексном преобразовании и освоении участка недр.
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Таким образом, для обеспечения устойчивого функционирования

горнодобывающих предприятий в изменяющихся условиях разработки

месторождений необходима методика управления параметрами

горнотехнической системы с их развитием одновременно в нескольких

направлениях, соответствующих ресурсной базе лицензированного участка недр

на основе гибкого изменения объема вовлекаемых в разработку запасов,

производительности, качества и номенклатуры выпускаемой товарной

продукции, в том числе с использованием техногенных георесурсов,

выполнением горнотехнических услуг сторонним предприятиям.

Совершенствование методологии учета влияния внутренних и внешних

факторов развития горнотехнических систем на динамику параметров открытой

геотехнологии является актуальной научно-практической задачей, решение

которой обеспечит устойчивое функционирование горнодобывающих

предприятий в изменяющихся горнотехнических условиях и конъюнктуре

минерально-сырьевого рынка.

Объект исследования: горнотехническая система комплексного освоения

участка недр открытой геотехнологии.

Предмет исследования: параметры горнотехнической системы

комплексного освоения участка недр открытой геотехнологии, обеспечивающие

устойчивое функционирование горнодобывающего предприятия в

изменяющихся условиях минерально-сырьевого рынка.

Методы исследования. В работе применен комплекс методов для

проведения исследований, включающий: научное обобщение отечественного и

зарубежного опыта предприятий с открытой геотехнологией при комплексном

освоении участка недр; математическое и компьютерное моделирование

развития горных работ и параметров горнотехнической системы с учетом

формирования и освоения техногенных георесурсов и выполнения услуг

сторонним предприятиям; опытно-промышленную апробацию; натурные и

лабораторные исследования физико-механических свойств пород и состояния

приоткосного массива карьера и отвалов; статистическую обработку результатов
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исследований; системный технико-экономический и структурно-

функциональный анализ.

Положения, выносимые на защиту:

1. Под устойчивым функционированием горнотехнической системы при

открытой геотехнологии понимается ее способность обеспечивать

комплексность и эффективность освоения участка недр с производством

широкого спектра товарной продукции в течение заданного периода времени с

учетом динамики объема и качества запасов разрабатываемого месторождения в

условиях постоянно изменяющихся внешних и внутренних факторов развития,

что достигается реализацией системного и синхронизированного подхода к

управлению конструктивными, горнотехническими, геотехнологическими,

геомеханическими и режимными параметрами открытых горных работ.

2. Устойчивость функционирования горнотехнической системы в

условиях постоянно изменяющейся конъюнктуры рынка достигается на этапе ее

проектирования путем формирования резервов для управления

геотехнологическими, режимными и горнотехническими параметрами с

варьированием производительности карьера, качеством добываемого сырья и

номенклатуры товарной продукции, включая объем выполнения услуг

сторонним предприятиям на основе предложенного критерия эффективности,

представленного интегральным показателем горных возможностей.

3. Расширение номенклатуры товарной продукции горнодобывающего

предприятия производится на этапе эксплуатации месторождения путем

управления конструктивными, геомеханическими и геотехнологическими

параметрами при реализации технологических решений по формированию и

использованию техногенных образований из вскрышных пород и выработанных

пространств карьеров в качестве горнотехнических сооружений различного

назначения, а также выполнением услуг сторонним предприятиям по разведке,

буровзрывным работам, экскавации, транспортированию, геолого-

маркшейдерскому обеспечению и ремонту оборудования.
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4. Управление параметрами устойчивого функционирования

горнотехнической системы обеспечивается заблаговременным формированием

горных возможностей путем планирования и организации в рабочей зоне

карьера участков с конструктивными параметрами, адаптированными под

использование оборудования малой мощности, в том числе гидравлических

экскаваторов с емкостью ковша до 5-6 м
3
, что позволяет в условиях изменения

внешних факторов обеспечить гибкое регулирование производительности

карьера, номенклатуры товарной продукции и услуг, а также качества и объема

вовлекаемых в разработку запасов.

5. Изменение конструктивных параметров карьера с уменьшением

высоты уступа и угла откоса рабочего борта при применении маломощного

выемочно-погрузочного оборудования с обеспечением его высокой

концентрации на ограниченном участке активной добычной рабочей зоны при

разработке высокоценных полезных ископаемых позволяет интенсифицировать

отработку месторождения с одновременным повышением селективности выемки

из массива горных пород, что обеспечивает увеличение товарной стоимости

продукции и расширение ее номенклатуры.

Достоверность результатов обеспечивается: надежностью и

представительным объемом исходных данных; использованием графических

программных комплексов и электронных приложений при разработке и

проведении компьютерного моделирования; апробацией результатов при

проведении исследовательских работ на угольных разрезах, рудных карьерах и

на предприятиях по добыче строительного сырья; подтверждается

сопоставимостью результатов, полученных в ходе исследований различными

методами с фактическими данными, полученными на горных предприятиях;

положительными экономическими эффектами, полученными от использования

разработанных научно-методических положений на карьерах Урала, Хакасии и

Хабаровского края.
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Научная новизна:

1. Методика управления параметрами горнотехнической системы,

обеспечивающая ее устойчивое функционирование при заданном уровне

доходности и базирующаяся на основе определения оптимального сочетания

производительности карьера, качества добываемого сырья, номенклатуры

товарной продукции и объема вовлекаемых запасов по предложенному

критерию эффективности с учетом влияния внешних и внутренних факторов

развития горнотехнической системы.

2. Экономико-математическая модель выбора параметров

горнотехнической системы и технологических решений для достижения

максимальной эффективности по критерию приведенной прибыли от освоения

участка недр при минимальном среднеквадратичном отклонении доходности от

заданного уровня.

3. Интегральный показатель горных возможностей, рассчитываемый в

динамике развития горных работ и учитывающий получение дополнительных

доходов от изменения объемов вовлекаемых в эксплуатацию запасов,

производительности карьера, качества добываемого сырья и номенклатуры

товарной продукции, включая стоимость выполнения услуг сторонним

предприятиям с учетом внешних и внутренних факторов развития

горнотехнической системы.

4. Закономерность изменения интегрального показателя горных

возможностей в зависимости от динамики факторов, определяющих

номенклатуру производимой продукции и оказываемых горнотехнических услуг

при комплексном техногенном преобразовании и освоении участка недр,

представляющая собой восходящую кривую, описываемую степенной функцией.

Личный вклад автора состоит: в постановке цели и задач исследования;

проведении теоретического анализа и разработке комплекса направлений по

развитию деятельности открытой геотехнологии, в том числе путем

формирования и использования техногенных георесурсов и выполнения услуг

сторонним предприятиям, обеспечивающих повышение устойчивости

функционирования горнодобывающих предприятий; обосновании
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организационных и технологических решений, а также параметров систем

открытой разработки месторождений с учетом условий рынка; обосновании

методологических основ управления параметрами горнотехнической системы в

изменяющихся условиях рынка; разработке алгоритмов, программ для

моделирования параметров горнотехнической системы открытой геотехнологии;

проведении опытно-промышленных испытаний; обработке, апробации

результатов научной работы, анализе и обобщении полученных данных;

подготовке к изданию публикаций.

Теоретическая значимость работы заключается в развитии научно-

методических основ обеспечения устойчивости функционирования

горнотехнической системы за счет управления ее параметрами в условиях

изменяющихся внешних и внутренних факторов развития открытой

геотехнологии.

Практическая значимость диссертации состоит в разработке

технологических решений и рекомендаций по оптимизации параметров

горнотехнической системы при комплексном техногенном преобразовании и

освоении участка недр, обеспечивающих повышение устойчивости

функционирования предприятий на рудных месторождениях (Малый Куйбас,

Светлинское), угольных разрезах Хакасии и Хабаровского края (Черногорский,

Буреинский) и карьерах строительных материалов (Агаповский, Лысогорский).

Научное и практическое значение работы подтверждено ее выполнением при

поддержке гранта Президента РФ МД-3602.2021.1.5, а также гранта Российского

научного фонда № 23-21-10040, https://rscf.ru/project/23-21-10040.

Реализация результатов исследования. Разработанные геотехнологические

решения рекомендованы к использованию при проектировании новых и

реконструкции действующих предприятий с открытым способом разработки.

Полученные результаты исследований использованы при подготовке рекомендаций

и проектных решений по корректировке параметров горнотехнической системы с

учетом комплексного освоения участка недр на карьерах ПАО «ММК», АО

«Южуралзолото группа компаний», АО «Ургалуголь», ООО «СУЭК-Хакасия»,

ООО «Завод СтройМинерал», ПАО «Ураласбест» и др. Эффективность
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разработанных технологий подтверждена актами внедрения с указанием

достигнутого суммарного экономического эффекта в сумме 78 млн руб.

Также основные научные положения и практические решения диссертации

использованы в научно-методическом обеспечении учебного процесса по

дисциплинам: «Открытая разработка месторождений полезных ископаемых»,

«Инновационная деятельность на горных предприятиях», «Геомеханика»,

«Процессы открытых горных работ» специальности 21.05.04 – Горное дело,

«Открытые горные работы».

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

докладывались и обсуждались на: международном научном симпозиуме «Неделя

горняка» (г. Москва, 2003, 2004, 2006, 2017, 2021 гг.); IV, V, VI, VII, VIII, IX, X,

XI международных научно-технических конференциях «Комбинированная

геотехнология» (г. Сибай, 2007, 2009 гг., г. Магнитогорск, 2011, 2013, 2015, 2017,

2019, 2021 гг.); XII научно-практической конференции «Комбинированная

геотехнология: комплексное освоение техногенных образований и

месторождений полезных ископаемых» (г. Магнитогорск, 2023 г.); конференции

«Актуальные проблемы современной науки, техники и образования» (г.

Магнитогорск, 2008, 2013, 2015, 2017, 2020, 2022, 2023 гг.); на Всероссийской

конференции «Проблемы повышения экологической и промышленной

безопасности производственно-технических комплексов промышленных

регионов» (г. Магнитогорск, 2004 г.); на Всероссийской научно-практической

конференции «Программное обеспечение для цифровизации предприятий и

организаций» (г. Магнитогорск, 2021 г.); на XII Национальной конференции с

международным участием по открытой и подводной добыче полезных

ископаемых (Варна, Болгария, 2013 г.); на международной научно-практической

конференции «Маркшейдерское и геологическое обеспечение горных работ» (г.

Магнитогорск, 2013 г.); III международной научно-практической конференции

«Открытые горные работы в XXI веке» (г. Красноярск, 2017 г.), на научных

семинарах НИИОГР ООО «Научно-исследовательский институт эффективности

и безопасности горного производства» (Челябинск, 2016-2022 гг.).
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1 АНАЛИЗ МЕТОДИЧЕСКИХ ПОДХОДОВ И ПРАКТИКИ

УПРАВЛЕНИЯ ПАРАМЕТРАМИ ГОРНОТЕХНИЧЕСКОЙ

СИСТЕМЫ ОТКРЫТОЙ ГЕОТЕХНОЛОГИИ,

ПЕРСПЕКТИВНЫЕ ГЕОТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ

1.1 Анализ динамики параметров горнотехнических систем

при разработке твердых полезных ископаемых в изменяющихся условиях

рынка

Перспектива открытого способа разработки

Открытая разработка месторождений твердых полезных ископаемых была и

остается генеральным направлением развития горнодобывающей промышленности

России в XXI в., несмотря на все более сложные горно-геологические и суровые

природно-климатические условия освоения месторождений Крайнего Севера,

Сибири, Дальнего Востока и других регионов. Открытая добыча руд, угля,

алмазоносного и горностроительного сырья является генеральным направлением

развития горнодобывающей промышленности РФ и наиболее надежным

плацдармом развертывания крупных инновационных проектов. В России открытую

разработку месторождений руд черных, цветных и драгоценных металлов, урана,

угля, алмазосодержащего и горно-химического сырья в настоящее время

осуществляют более 200 горнодобывающих компаний, и около 4000 предприятий

ведут добычу минерального сырья для производства строительных материалов.

Открытым способом добывают 80–93% руд черных и цветных металлов, 70% угля,

практически 100% строительных горных пород [213].

Угольная промышленность

Угольная промышленность продолжает оставаться важной отраслью

мировой энергетики, а угольное топливо занимать «вторую строчку» в структуре

мирового энергопотребления. Развитие этой отрасли отличается большей

стабильностью по сравнению, скажем, с нефтяной, что объясняется целым рядом

причин. Среди них – и гораздо лучшая обеспеченность разведанными ресурсами,
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и постоянный устойчивый спрос со стороны прежде всего электроэнергетики и

металлургии [106].

Угольная промышленность, несмотря на такие энергоисточники, как нефть

и газ, с начала XXI века все еще остается лидирующей в энергетике мира. Доля

использования угля в энергобалансе многих стран в среднем составляла 40-

60% [158].

Железорудная промышленность

Добыча железных руд – одна из крупных подотраслей горнодобывающей

промышленности. Но поскольку железные руды используют в черной

металлургии, организационно это производство во многих странах, включая

Россию, обычно рассматривают в ее составе [106].

Черная металлургия – одна из базовых отраслей промышленности, или

отраслей ее «нижнего этажа», связанного с переработкой различных видов

сырья, главным образом минерального. Значение ее определяется прежде всего

тем, что стальной прокат продолжает оставаться главным конструкционным

материалом для промышленности и строительства. В сталеплавильной

промышленности мира занято 6,5–7 млн человек [106].

Отрасль добычи и переработки руд цветных металлов для цветной

металлургии

Цветная металлургия как отрасль имеет сложную внутреннюю структуру.

Она включает в себя добычу и обогащение руд цветных металлов, их

металлургический передел (получение концентрата, чернового и

рафинированного продукта), производство различных сплавов, а также прокат

цветных металлов и переработку вторичного сырья. Структура отрасли сложна

еще и потому, что она имеет дело примерно с 70-ю металлами, хотя и по объему

производства, и по стоимости продукции резко преобладают четыре из них –

алюминий, медь, цинк и свинец. Известно, что алюминий – самый

распространенный металл (8,8 %) в земной коре. А о значении его в мировой

экономике говорит тот факт, что в металлургии он занимает второе место после

железа, а по массе его производят больше, чем всех остальных цветных
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металлов, вместе взятых. Вот почему алюминиевая промышленность считается

ведущей отраслью цветной металлургии [106].

Динамика угольной промышленности России

В период угрозы усиления кризисных явлений в экономике,

необходимости структурной перестройки производства остро стоит проблема

обеспечения энергоресурсами экономик различных стран. В связи с этим

повышенное внимание стало уделяться углю ввиду его значительных мировых

запасов и большей доступности по сравнению с другими видами

углеводородного топлива. Результатом этого стал рост объемов мирового

производства угля, которые увеличились за последнее десятилетие более чем в

полтора раза.

Технологическое состояние мировой энергетики и развитие угольной

промышленности свидетельствуют о том, что в ближайшие 20 лет доля угля в

энергетике и, соответственно, его добыча, особенно угля энергетического

направления использования, будут расти [188].

Добыча угля в мире в период с 2000 по 2020 гг. выросла в 1,6 раза, до 7,4

млрд т, а экспорт возрос в 2,1 раза, до 1,3 млрд т. В России в период с 2000 по

2021 гг. произошел резкий рост объёмов добываемого угля – в 1,7 раза, до 438

млн т [158].

По данным МЭА, в 2021 г. мировое производство электроэнергии из угля

выросло на 9%, а общий спрос на уголь – на 6%. По состоянию на апрель 2022 г.

уголь – один из самых дешевых источников энергии, что, скорее всего, будет

одним из основных факторов, замедляющим отказ от его использования в

период 2022-2024 гг. [158].

Россия является одним из мировых лидеров по производству и экспорту

угля, она занимает шестое место по объемам угледобычи после Китая, США,

Индии, Австралии и Индонезии (на долю России приходится около 5% мировой


[…]


реализация организационных и технологических рекомендаций по повышению

эффективности бестранспортного комплекса позволили повысить среднюю

месячную производительность экскаваторов ЭШ-20/90 в пределах от 2 до 20%.

2. Для технологического комплекса на поверхности участка недр

Черногорского угольного разреза разработана технология формирования

штабеля рядового угля на разгрузочно-перегрузочном пункте из угольных

пластов с различными качественными характеристиками, обеспечивающая в
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последующем отгрузку угольной горной массы требуемого качества для

переработки на обогатительной фабрике и исключающая её переизмельчение.

3. Для автомобильно-экскаваторного комплекса разреза «Буреинский»

обосновано применение технологической схемы с последовательной отработкой

двумя подуступами исключительно нижним черпанием, что обеспечивает

снижение среднего времени цикла до 6 секунд и увеличение производительности

экскаватора Komatsu РС2000 с 8730 до 9570 тыс. м
3
/смену и 10600 тыс. м

3
/смену

соответственно при отработке верхнего и нижнего подуступа. Снижение

времени цикла и аварийных ремонтов экскаватора позволяет значительно

снизить удельные затраты на выемочно-погрузочные работы. Применение

рекомендуемой схемы с нижним черпанием обеспечивает снижение удельных

затрат для гидравлического экскаватора типа «обратная лопата» на 12,6%.

4. Для Буреинского угольного разреза в условиях необходимости

повышения его производственной мощности обосновано изменение параметров

системы разработки, предусматривающее увеличение средней ширины рабочей

площадки со 144 до 431 м, уменьшение их количества и увеличение объема

взрывного блока с существующего среднего значения 226 тыс. м
3
до 450 тыс. м

3
,

что обеспечивает снижение времени, затрачиваемого на перегоны экскаватора

Komatsu PC 2000, с 52 до 26 ч в год и повышение производительности всего

комплекса горнотранспортного оборудования до 10%.

5. Для условий Лысогорского месторождения, характеризующегося

наличием большого количества включений пустых пород и необходимостью

полного их исключения из объемов, поставляемых на переработку, обоснованы

параметры разработки с нормативом эксплуатационных потерь до 21,2%,

обеспечивающем устойчивое функционирование предприятия в условиях рынка.

6. Представленные в диссертации исследования реализованы в проекте

разработки Лысогорского месторождения кровельных сланцев, в котором

предусмотрено расширение ассортимента продукции и получение сланцевой

крошки и сланцевой плитки. Таким образом, параметры горнотехнической

системы Лысогорского карьера предусматривают использование двух

технологий с применением БВР и с применением алмазно-канатного

оборудования.
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7. Для Круторожинского месторождения габбро-диабазов,

характеризующегося наличием яшмоидов в основном массиве, с целью их

сохранения как ценного поделочного камня и обеспечения возможности

дальнейшей переработки предложено их складирование в выработанном

пространстве карьера с изменением порядка формирования рабочей зоны

карьера. Доказано, что продольно-поперечный фронт работ обеспечивает

получение наибольшего экономического эффекта от организации внутреннего

склада и составит до 564,5 млн руб. на конец отработки.

8. Для условий разработки месторождения известняков «Хусаинова гора»

по существующим методикам определена граничная глубина карьера для

месторождения с пологим залеганием полезного ископаемого. При этом часть

перспективных к отработке запасов остается за граничными контурами.

Доказано, что наиболее полное и экономически целесообразное извлечение

запасов возможно при дальнейшем использовании выработанного пространства

карьера в качестве емкости для складирования рекультиванта в виде

промышленных отходов.

9. Выполнена технико-экономическая оценка эффективности комплексного

освоения участка недр при обосновании параметров открытой геотехнологии

обеспечивающих устойчивость горнодобывающих предприятий, осваивающих

месторождения «Светлинское», «Ургальское», «Черногорское», «Баженовское»,

«Агаповское». Суммарный подтвержденный экономический эффект составил 78,0

млн руб.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации, являющейся законченной научно-квалификационной

работой, на основе выполненных теоретических и экспериментальных

исследований разработана совокупность технологических решений по

управлению параметрами устойчивого функционирования горнотехнической

системы и комплексного техногенного преобразования и освоения участка недр

при открытой геотехнологии в изменяющихся горно-геологических,

горнотехнических и рыночных условиях путем оптимизации значений данных

параметров по предложенному критерию эффективности, определяемого

интегральным показателем всего комплекса производственной деятельности

горнодобывающего предприятия, что имеет важное социально-экономическое

значение для развития горной промышленности России.

Основные научные и практические результаты работы заключаются в

следующем:

1. В результате анализа динамики параметров горнотехнических систем

открытой геотехнологии установлено, что при разработке месторождений

полезных ископаемых, характеризующейся постоянным усложнением горно-

геологических и горнотехнических условий на фоне динамично меняющейся

конъюнктуры рынка, необходимо периодическое изменение организационно-

технологических решений и параметров техногенного преобразования и

освоения участка недр для сохранения эффективности деятельности

предприятия. Для компенсации негативных факторов обеспечение

эффективности горнодобывающего предприятия достигается развитием

различных направлений освоения имеющейся и формируемой ресурсной базы

участка недр, включающих повышение объема вовлекаемых в разработку

георесурсов, производительности, качества и расширение номенклатуры

выпускаемой товарной продукции.

2. Дано развитие научно-методических основ устойчивости

функционирования горнодобывающих предприятий с открытой геотехнологией,
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базирующееся на повышении комплексности техногенного преобразования и

освоения участка недр, которая зависит от структуры и динамики изменения

параметров горнотехнической системы в быстроменяющихся условиях

недропользования. Доказано, что эффективность и устойчивость

функционирования современного горнодобывающего предприятия достигается

формированием оптимального и сбалансированного в соответствии с уровнем

доходности и затрат комплекса направлений производственной деятельности,

учитывающей выпуск расширенной номенклатуры продукции и оказание

горнотехнических услуг при использовании природных и техногенных

георесурсов, с возможностью гибко изменять объемы их производства за счет

заблаговременного формирования горных возможностей.

3. Предложено осуществлять оптимизацию параметров горнотехнической

системы на основе разработанной экономико-математической модели выбора

параметров комплексного техногенного преобразования и освоения участка

недр, учитывающей минимизацию среднеквадратичного отклонения доходности

от заданного уровня в диапазоне 5-20% с достижением максимальной

эффективности.

4. Произведена систематизация параметров горнотехнической системы по

ее основным элементам с выделением показателей и общетехнических

характеристик, использованная при разработке методики оперативного

управления параметрами горнотехнической системы, учитывающая динамику

развития открытых горных работ, что обеспечивает устойчивость

функционирования горнодобывающего предприятия в изменяющихся условиях

минерально-сырьевого рынка.

5. Доказано, что параметры горнотехнической системы связаны с

применяемыми способами организации и управления производственными

ресурсами предприятия. Выделены и исследованы следующие способы

организации деятельности с использованием: 1 – собственных ресурсов без

расширения видов деятельности (базовый); 2 – ресурсов сторонних организаций;

3 – собственных и ресурсов сторонних организаций; 4 –собственных ресурсов и
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расширением видов деятельности с оказанием горнотехнических услуг

сторонним предприятиям.

6. Исследованиями доказано, что с увеличением линейных параметров и

единичной производственной мощности гидравлических экскаваторов

возрастает их абсолютная производительность при снижении удельной

производительности на 1 м
3
емкости ковша. Таким образом, удельная

производительность современных карьерных гидравлических экскаваторов с

объемом ковша Eк до 5-6 м
3
превышает в 1,5-2 раза значение этого же показателя

у экскаваторов с ковшами вместимостью Eк свыше 20-22 м
3
. Соответственно,

интенсивность отработки участка активной рабочей зоны карьера

гидравлическими экскаваторами с меньшей емкостью ковша на 40-50% выше,

чем при использовании экскаваторов с большой емкостью ковша при условии

равного суммарного объема емкости ковшей сравниваемых экскаваторов.

7. Доказано, что на ограниченном участке активной рабочей зоны карьера

при снижении высоты уступа и уменьшением угла откоса рабочего борта при

максимальной концентрации выемочного оборудования достигается увеличение

интенсивности отработки в 1,4-1,5 раза с одновременным повышением селекции

вынимаемой из массива горной массы до 20%.

8. Установлено, что область эффективного использования гидравлических

экскаваторов с емкостью ковша 15-22 м
3

в активной части добычной рабочей

зоны

ограничена углом откоса рабочего борта в пределах 18-24° и высотой

уступа до 20-30 м, отрабатываемых подуступами. Интенсивность отработки

участка при этом в условиях максимальной концентрации оборудования может

достигать 15-20 м/месяц на 100 тыс. м
2
. Сопоставимая по значению

интенсивность достигается в активной части добычной рабочей зоны с уступами

высотой до 5-10 м и результирующим углом его откоса 8-14° при максимальной

концентрации оборудования с емкостью ковша 2,5-6 м
3
. Достижение такой

интенсивности при использовании экскаваторов с малой емкостью ковша

целесообразна в условиях положительной конъюнктуры рынка полезных

ископаемых высокой ценности. При этом обеспечивается возможность снижения
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потерь и разубоживания, повышения товарной стоимости продукции за счет

селективной выемки или увеличения ее ассортимента и в целом повышение

доходности предприятия и полнота освоения запасов.

9. Доказано, что для повышения производительности карьера в условиях

разработки пластовых месторождений с пологим залеганием, отрабатываемых

автомобильным и экскаваторно-отвальным комплексами оборудования,

необходимо повышение интенсивности отработки вскрышных горизонтов путем

уменьшения доли объема работ бестранспортной системы, которая ограничивает

скорость подвигания вскрышных уступов, в пользу повышения объема работ

транспортной системы в доле, прямо пропорциональной повышению объема

добычи, с соответствующим изменением конструктивных и геотехнологических

параметров горнотехнической системы. Установлено, что при сплошной системе

разработки пологопадающих пластов угля средней мощности целесообразно

понижение общей высоты вскрышного уступа при бестранспортной системе на 1

м на каждые 200 тыс. т увеличения годовой добычи для условий:

производительность по полезному ископаемому более 6 млн т/год, длина фронта

работ 3-4 км, удельная годовая производительность комплекса бестранспортной

системы 116 тыс. м
3
/м

3
в пересчете на кубометр суммарной емкости ковшей

драглайнов.

10. Установлено, что при изменении условий рынка и снижении кондиции

на добываемые полезные ископаемые, при реконструкции карьера

целесообразно вовлечение прибортовых запасов с уменьшением угла наклона

борта карьера на конец отработки относительно значения устойчивого

положения откоса, что обеспечивает повышение доходности и продление срока

службы горного предприятия. Разработана номограмма определения объема

вовлекаемых запасов, учитывающая зависимость между изменением объема

прирезаемой горной массы, различных значений углов откоса и их отклонениях

в пределах 1–5°, а также прирост дополнительно вовлекаемых объемов полезных

ископаемых рудных месторождений при значениях коэффициента вскрыши в

диапазоне от 5 до 10 м
3
/т.
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11. Обоснованы технологические решения повышения эффективности

комплексного освоения участка недр в условиях необходимости ликвидации

деформационных явлений участков верхних горизонтов глубоких карьеров за

счет выполаживания угла откоса борта и вовлечения в первоочередную

отработку прибортовых запасов данных зон в рамках новых кондиций и

соответствующих им параметров открытой разработки. Установлено, что при

необходимости повышения устойчивости откоса отдельных участков

приоткосного массива целесообразно дополнительное уменьшение

результирующего угла верхней части борта карьера на 4-5° для условий: высота

борта – до 115 м; усредненные физико-механические свойства пород, слагающих

массив – С=0,06 Мпа, φ=25°, γ=1,87 т/м
3
; коэффициент вскрыши на участке

выполаживания до 5,0 м
3
/т.

12. Впервые предложен интегральный показатель горных возможностей,

учитывающий получение дополнительных доходов от изменения вовлекаемых в

разработку запасов, производительности карьера, качества добываемого сырья и

номенклатуры товарной продукции, включая объем услуг сторонним

предприятиям, рассчитываемый на основе приведения доходности предприятия,

в том числе получаемой от развития обозначенных направлений и видов

деятельности, к сопоставимому по ценности объему добываемого полезного

ископаемого. Отношение этого объема к производственной мощности

предприятия определяет значение показателя. Эффективность комплексного

освоения участка недр обеспечивается при значении показателя ≥ 1.

13. Полученные результаты исследований использованы при подготовке

рекомендаций и проектных решений по корректировке параметров

горнотехнической системы с учетом комплексного освоения участка недр на

карьерах «Светлинское», «Ургальское», «Черногорское», «Баженовское»,

«Агаповское». Подтвержденный экономический эффект при освоении

месторождений составил: Черногорское и Ургальское – 50,0 млн. руб. за один

год, Баженовское – 28 млн. руб. за период 2021-2023 гг.
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