О Т З Ы В

На автореферат диссертации **ЗАЛЯДНОВА ВАДИМА ЮРЬЕВИЧА**
«Развитие методологии учета влияния внутренних и внешних факторов функционирования горнотехнических систем на динамику параметров открытой геотехнологии» представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности **2.8.8. - Геотехнология, горные машины и 2.8.7. Теоретические основы проектирования горнотехнических систем.**

Целью работы является разработка методики управления параметрами горнотехнической системы-карьер, в условиях динамики развития открытых горных работ при расширении номенклатуры товарной продукции, для обеспечения устойчивого функционирования горнодобывающего предприятия в изменяющихся горнотехнических условиях и конъюнктуре минерально-сырьевого рынка.

Автором доказано, что устойчивость функционирования горнотехнической системы на всех этапах развития открытых горных работ, при ухудшении горно-геологических условий освоения участка недр и истощении балансовых запасов в изменяющейся конъюнктуре рынка, обеспечивается за счет заблаговременного формирования горных возможностей по расширению номенклатуры товарной продукции путем оперативного управления параметрами горнотехнической системы, оптимизация которых производится на основе предложенного критерия экономической эффективности.

В работе обоснована новая экономико-математическая модель выбора параметров горнотехнической системы и технологических решений, обеспечивающая повышение эффективности по критерию приведенной прибыли от освоения участка недр при минимальном среднеквадратическом отклонении доходности от заданного уровня.

Автором разработана методика управления параметрами горнотехнической системы, обеспечивающая ее устойчивое функционирование при заданном уровне доходности и базирующаяся на основе определения оптимального сочетания производительности карьера, качества добываемого сырья, номенклатуры товарной продукции и объема вовлекаемых запасов по предложенному критерию эффективности с учетом влияния внешних и внутренних факторов развития горнотехнической системы.

В положениях, выносимых на защиту, содержится решение поставленных целей исследования. Основные результаты диссертации прошли апробацию на научно-практических конференциях, в том числе международного уровня, в достаточной степени освещены в изданиях из перечня ВАК и в изданиях, входящих в международную базу данных Scopus, использованы при подготовке рекомендаций и проектных решений по корректировке параметров горнотехнической системы на ряде карьеров, с получением значительного подтвержденного экономического эффекта.

Полученные В.Ю. Залядновым новые научные и практические результаты являются существенным вкладом в развитие методологии проектирования горнотехнических систем карьеров и открытой геотехнологии.

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основе выполненных теоретических и экспериментальных исследований разработана совокупность технологических решений по управлению параметрами устойчивого функционирования горнотехнической системы и комплексного техногенного преобразования и освоения участка недр при открытой геотехнологии в изменяющихся горно-геологических, горнотехнических и рыночных условиях путем оптимизации параметров по предложенному критерию эффективности, определяемого интегральным

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В ОТДЕЛЕ ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И.Носова»
за № _____ _____
Дата регистрации 13.09.2024
Фамилия регистратора _____

показателем всего комплекса производственной деятельности горнодобывающего предприятия, имеющая важное социально-экономическое значение для развития горной промышленности России.

Диссертация Заляднова Вадима Юрьевича, относится к техническим наукам и соответствует специальности 2.8.8. - Геотехнология, горные машины и 2.8.7. Теоретические основы проектирования горнотехнических систем.

Диссертация **«Развитие методологии учета влияния внутренних и внешних факторов функционирования горнотехнических систем на динамику параметров открытой геотехнологии»**, представленная на соискание ученой степени доктора технических наук, полностью отвечает требованиям пунктов 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842 ВАК Минобрнауки России, а её автор, **Заляднов Вадим Юрьевич**, заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 2.8.8. - Геотехнология, горные машины и 2.8.7. Теоретические основы проектирования горнотехнических систем.

Фомин Сергей Игоревич, д-р техн.наук, профессор кафедры «Разработка месторождений полезных ископаемых». Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II. Эксперт РАН. Научная специальность 2.8.7 «Теоретические основы проектирования горнотехнических систем»

Адрес организации: 199106, Санкт-Петербург, Васильевский остров, 21 линия, д. 2, Горный университет, кафедра РМПИ (Разработка месторождений полезных ископаемых), FominSI@pers.spmi.ru. телефон: 8-921-788-13-82; (812) 328-86-37

Фомин Сергей Игоревич

Я, Фомин Сергей Игоревич, автор отзыва, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

09 сентября 2024 г.

С.И. Фомина
Генеральный директор
Управление делопроизводства
и контроля документооборота

Е.Р. Яновицкая

09 СЕН 2024